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REZULTATE OPERAȚIONALE IANUARIE-IUNIE 2017 

 În primele 6 luni a anului 2017 volumul 

transbordării mărfurilor prin Portul Internațional 

Liber Giurgiulești (PILG) a crescut cu aproape 12% în 

comparație cu aceași perioadă a anului 2016, 

atingând 325.500 de tone. 55% din totalul mărfurilor 

exportate în vrac l-a constituit exportul de cereale de 

origine moldovenească, semințe de ulei și ulei 

vegetal. În primele 6 luni a anului 2017, 38% din total 

transbordărilor de mărfuri în vrac, cca. 123.000 de 

tone l-au constituit produsele petroliere – ceea ce 

reprezintă o creștere de 14% în comparație cu 

aceeași perioadă a anului precedent. Cerealele, 

semințele de ulei și uleiul vegetal au fost livrate cu 

ajutorul navelor maritime din PILG către țările din 

Uniunea Europeană localizate în bazinul mării 

Mediterane. În mare parte produsele petroliere au 

fost livrate în PILG cu ajutorul navelor maritime din 

Marea Neagră, barjelor fluviale și  prin intermediul 

rețelei feroviare Europene din România. Pe lângă 

exportul produselor cerealiere și importului 

produselor petroliere, Portul Internațional Liber 

Giurgiulește este des folosit la importul materialelor 

de construcție, sodă, cărbune, cocs de petrol și 

utilaje agricole. 

 Danube Logistics (DL) și-a lărgit portofoliul de 

transbordări. De la începutul anului DL a efectuat 

pentru prima dată transbordarea borhotului de 

porumb și a melasei prin Terminalul de Containere și 

mărfuri generale. 

Ian-Iun 2017 
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 TRANSBORDARE CONTAINERELOR 

Ian-Iun 2017 

  
 
  
 
 
 
 
  

 Numărul total de containere mari-

time transbordate prin Portul Internațional 

Liber Giurgiulești (PILG) și livrate/colectate 

din Portul Constanța de către Danube Lo-

gistics SRL în primele 6 luni a anului a atins 

2.116 TEU. Exportul de produse vitivinicole 

în vrac în rezervoare flexibile s-a triplat 

comparativ cu aceeași perioadă a anului 

precedent, mai mult ca atât, se 

prognozează o creștere considerabilă până 

la sfârșitul anului curent. 

 Principalele destinații de export a 

conainerelor expediate din Giurgiulești au 

fost Malaezia (31%), Indonezia (16%), 

Oman (15%) Myanmar (8%) și SUA (7%). 

Expedițiile de containere au fost realizate 

în colaborare cu COSCO MSC, CMA, APL și 

alte linii maritime de transport de con-

tainere, care sosesc săptămânal în portul 

Constanța. În ceea ce privește originile im-

portului, 48% din containere au fost impor-

tate din China, Spania (19%), Turcia (13%) 

Argentina (4%) și Indonezia (3%) din totalul 

containerelor importate. 
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PREȘEDINTELE IGOR DODON A VIZITAT PORTUL INTERNAȚIONAL LIBER 

GIURGIULEȘTI 

  
 Pe data de 27 iulie 2017 Președintele Igor Dodon a 

efectuat o viztă oficială în Portul Internațional Liber Giur-

giulești unde directorul general a companiei Danube Logistics 

SRL, Thomas Moser a desfășurat un tur a facilităților por-

tuare pentru șeful statului și delegația oficială. În cadrul ex-

cursiei Igor Dodon a asistat la încărcarea produselor cere-

aliere pe o navă maritimă, a vizitat Business Parcul din cadrul 

PILG și Terminalul de Containere și Mărfuri Generale. 

  

 Președintele a menționat pentru jurnaliștii ce l-au acompaniat în această viztă: “Sunt mândru că între 

anii 2005 – 2009 am fost responsabil din partea Guvernului pentru implementarea și dezvoltarea acestui 

proiect. Portul Internațional Liber Giurgiulești este un obiect strategic foarte important pentru țara noastră, 

care asigură dezvoltarea comerțului atât cu țările din Vest, cât și cu cele din Est. Autoritățile trebuie să facă 

tot posibilul pentru a asigura dezvoltarea acestui obiect de o importanță strategică majoră”, a conchis șeful 

statului. 

Ian-Iun 2017 
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DANUBE LOGISTICS A PERTICIPAT LA EVENIMENTUL DE LANSARE ÎN BUDA-

PESTA A PROIECTULUI DAPhNE COFINANȚAT DE UNIUNEA EUROPEANĂ 

Ian-Iun 2017 

 Danube Logistics a fost 
invitată să participe în calitate 
de membru asociativ în 
proiectul DAPhNE. Acest 
proiect presupune crearea 
unei platforme de lucru 
(Danube Port Network) care ar 
face față ineficiențelor cadrului 
normativ, ar îmbunătăți 
managmentul portuar și ar 
dezvolta practicile portuare cu 

ajutorul instrucțiunilor, recomandărilor și 
activităților-pilot bazate pe cele mai bune practici 
elaborate cu scopul de a dezvolta strategia și planul 
de acțiune. Soluțiile elaborate de consorțiu vor 

putea fi folosite în calitate de schițe de către 
reprezentanții a mai mult de 60 de porturi. 
 

Pe data de 20 februarie reprezentanții Danube 
Logistics au participat la evenimentul de deschidere 
a proiectului DAPhNE. Evenimentul a adunat mai 
mult de 50 de experți: reprezentanți ai autorităților 
portuare, operatori portuari, miniștri ai 
transporturilor, comisiile fluviale și furnizori de 
echipamente portuare. În cadrul proiectului s-au 
întâlnit parteneri din 9 țări Europene (AT, SK, HU, 
HR, RS, RO, BG, MD, UK) care vor colabora timp de 
30 de luni, pe tot parcursul proiectului DAPhNE. 
 

Sursa:https://goo.gl/4dA3xT  

DANUBE LOGISTICS A PARTICIPAT LA EVENIMENTUL CE A DAT START PRO-

IECTULUI DANTE, FINANȚAT DE UNIUNEA EUROPEANĂ 

 Danube Logistics a fost invitată să participe în proiectul DANTE în calitate de membru asociativ, acest 
proiect urmărește identificarea și eliminarea barierelor pentru transportul pe căile navigabile interioare a 
Dunării și a afluenților acestuia. Aceasta fiind o inițiativă comună a sectorul privat și a administrării publice. 
Proiectul se va desfășura timp de 30 de luni și a început pe 1 Ianuarie 2017. 
Proiectul DANTE se va focusa pe 5 domenii tematice: Poliția de Frontieră, taxe și proceduri vamale, Naviga-
re/autoritățile de contrul a traficului, Autoritățile portuare/ Administrația, Căile navigabile și administrarea 
canlului, Alte autorități ce impun bariere (serviciul fitosanitar, managmentul dizastrelor, etc.) 
Bugetul proiectului (aproape 2 milioane de euro) este constituit din contibuțiile din fondurile Uniunii Euro-
pene. 
 Reprezentanții Portului Internațional Liber Giurgiulești au participat la prima întâlnire a grupului de 
lucru pe 17 Februarie 2017 în Budapesta. Pe Parcursul evenimentului partenerii din țările bazinului 
Dunărean au discutat probleme ce țin de îmbunătățirea procedurilor administrative și a proceselor ce țin de 
transportul pe căile navigabile interne a Dunării. Rezultatele proiectului vor consolida pozițiile companiilor 
ce folosesc Dunărea și afluenții săi în operațiunile de logistică, contribuind la dezvoltarea economică și 
crearea locurilor de muncă în regiune astfe îmbunătățind eficiența în domeniul administrării publice. 
Pentru Danube Logistics acest proiect este o bună oportunitate de a stabili relații de parteneriat atât cu re-
prezentanții porturilor Dunărene, cât și cu alți parteneri ai proiectului DANTE. Danube Logistics susține 
transportul ecologic și sigur pe Dunăre.  
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DANUBE LOGISTICS A ELABORAT RAPORTUL PRIVIND AMPRENTELE DE 

CARBON PE TERITORIUL PORTULUI INTERNAȚIONAL LIBER GIURGIULEȘTI 

Ian-Iun 2017 

 Danube Logistics a elaborat primul raport privind amprentele de car-

bon în acord cu Protocolul Greenhouse Gas (GHG). Sursele emisiilor in-

cluse în raportul privind amprentele de carbon țin de emisiile de CO2, re-

spectiv și de emisiile echivalente CO2. Inventarierea a fost efectuată 

pentru anul 2016 pe teritoriul Portului Internațional Liber Giurgiulești. În 

conformitate cu abordarea bazată pe activitate și control, Danube Logistics 

a calculat emisiile de CO2 generate de activitățile operaționale ce pot fi 

influențate de companie. La baza calculelor stau măsurări reale a con-

sumului de energie electrică și a combustibilului, asigurând un nivel înalt 

de acuratețe a rezultatelor. 

 În urma constatărilor făcute reieșind din rezultatele acestui raport, 

Danube Logistics va depune tot efortul pentru a identifica măsurile care ar 

duce la reducerea emisiilor cauzate de amprentele de carbon. 

DANUBE LOGISTICS A ÎNCEPUT TRANSBORDAREA BORHOTULUI DE PORUMB 
PRIN PORTUL INTERNAȚIONAL LIBER GIURGIULEȘTI (PILG) 

 În Februarie 2017 Danube Logistics a 

efectuat pentru prima dată transbordarea 

borhotului de porumb. Cantitatea totală de 2500-

2800 de tone a fost livrată în PILG cu camioane și 

stocată într-un depozit. Pe data de 13 Februarie 

2560 de tone de borhot de porumb au fost 

transbordate timp de 40 de ore pe o navă 

maritimă. Clientul Danube Logistics pe parcursul 

anului 2017 planifică să exporte în Turcia 15.000 

de tone de borhot de porumb prin intermediul 

PILG. 
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 UN EXERCIȚIU ANTITERORISTIC A FOST EFECTUAT PE TERITORIUL 

PORTULUI INTERNAȚIONAL LIBER GIURGIULEȘTI 

 

  

 

 

  

 

     

Ian-Iun 2017 

 Pe data de 25 Serviciul de Informație și Securitate 

din Rebuplica Moldova (SIS) împreună cu colegii săi din 

Serviciul de Securitate al Ucrainei au finalizat exercițiul 

antiteroristic ”Strong Border 2017”. Scopul exercițiului 

tactic și aplicativ a fost de a verifica procedurile specifice 

de gestionare a crizelor și de a identifica cele mai optime 

soluții de cooperare și interoperabilitate între auto-

ritățile responsabile pentru prevenirea și combaterea 

antiterorismului. 

  

 Operațiunea a avut loc în zona frontierei moldo-ucrainene, inclusiv pe teritoriului Portului Inter-

național Liber Giurgiulești (PILG), unde au fost testate și revizuite mecanismele de alertă și răspuns ale 

forțelor speciale moldovenești. Departamentul de Securitate al companiei Danube Logistics a perceput 

acest exercițiu drept o bună ocazie de a testa vigilența personalului în situații neprevăzute. Danube Lo-

gistics a găzduit partea oficială a evenimentului, unde rezultatele exercițiului antiteroristic au fost 

prezentate presei de către Alexandru Bălan, vicepreședintele SIS și omologul său ucrainean. 
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PORTUL INTERNAȚIONAL LIBER GIURGIULEȘTI SĂRBĂTOREȘTE                  

ZIUA DUNĂRII 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 Joi, 29 Iunie în localitatea Giurgiulești, Republica Moldova a fost sărbătorită Ziua Internațională a 

Dunării. Compania Danube Logistics SRL, investitorul general și operatorul Portului Internațional Liber Giur-

giulești a organizat pe teritoriul portului un picnic-recepție cu vederea spre Dunăre. 

Tradițional, peste 80 de invitați, atât din Republica Moldova, cât și din străinătate au profitat de frumoasa 

ocazie de a simți adevăratul spirit a Dunării, care unește cetățeni și afaceri din 10 Țări Europene și oferă 

Moldovei acces direct spre Marea Neagră. Printre invitații de onoare au fost Dna. Christine Freilinger, Am-

basadoarea Austriei în Republica Moldova, Dna. Lucy Joyce, Ambasadoarea Mării Britanii în Republica Mol-

dova, Dna. Signe Burgstaller, Ambasadoarea Suediei în Republica Moldova și Dl. Pascal Vagogne, Am-

basdorul Republicii Franceze în Republica Moldova. Echipa Asociației Businessului European, autoritățile 

locale și primarii satelor vecine la fel i s-au alăturat Domnului Thomas Moser, directorului general Danube 

Logistics SRL și colegilor săi cu acest frumos prilej. 

Oaspeții evenimentului au avut parte de o zi însorită de vară, astfel băuturile răcoritoare oferite de Coca-

Cola și vinul de la Vinăria din Vale au fost mai mult decât binevenite. 

La fel ca și anul trecut atmosfera festivă a fost asigurată de o trupă de muzică tradițională din Cahul și  

“Bunica bate toba” din Văleni, care împreună cu soțul său i-a dilectat pe invitați cu cântece cu colorit 

tradițional moldovenesc. 

 

Reportaj televizat: https://goo.gl/PrSnVh   
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Impozit pe venit redus  

 

 75% reducere la impozitul pe venit aplicabil în 

Moldova, pentru primii 10 ani de activitate (la 

moment 3% în loc de 12%) și 50% reducere pentru 

perioada ulterioară, până în anul 2030.  

 

 

 

Scutirea de taxe vamale și impozite indirecte 

 

 Activitățile în PILG, inclusiv livrările de mărfuri 

și servicii între rezidenți, precum și din exteriorul 

PILG către rezidenții acesteia (de exemplu, pentru 

construcția și genstionarea  instalațiilor), sunt 

scutite de taxe vamale, accize și TVA. 

 

Contactați-ne pentru mai multe detalii!  

ARENDĂ TEREN / REZIDENT PILG 

Ian-Iun 2017 

 Danube Logistics oferă în locațiune pe termen lung circa 6 hectare de teren. Suprafețele sunt parte 

integrală a Portului Internațional Liber Giurgiulești (PILG) cu statut de Zonă Economică Liberă, și sunt 

potrivite pentru investiții în depozite și centre de distribuție, unități de producere, procesare și altele.  
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CONTACTE: 

ICS “Danube Logistics” SRL 

Strada Mihai Eminescu 9 

Chisinau MD 2009 

Republica Moldova 

Tel: +373 22 999 225 

Fax: +373 22 999 226 

E-mail: info@danlog.md 

www.danlog.md            

www.gfez.md 
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